UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:              /BC-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Đề án 06 tháng 11/2023

Thực hiện và Công văn số 2138/UBND-NC ngày 10/5/2023 của UBND

tỉnh về việc chấn chỉnh việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về tình hình, kết

quả triển khai thực hiện Đề án 06, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo tình hình,

kết quả thực hiện trong tháng 11 năm 2023 như sau:

1. Kết quả công tác tham mưu, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia” tỉnh Quảng Trị, Sở Khoa học

và Công nghệ đã xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực

hiện: Công văn số 1058/SKHCN-VP ngày 02/11/2023 về việc đôn đốc rà soát,

đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2023; Công văn số 1051/SKHCN-VP ngày

01/11/2023 về việc tham gia ý kiến dự thảo kế hoạch triển khai thực hiện mô

hình về Đề án 06; Báo cáo số 149/BC-SKHCN ngày 30/10/2023 về Sơ kết Nghị

quyết số 01-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về đẩy mạnh cải

cách hành chính tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Báo cáo số 144/BC-

SKHCN ngày 20/10/2023 về việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số trong cải cách thủ tục hành chính…

Các phòng, đơn vị và công chức, viên chức và người lao động Sở Khoa học

và Công nghệ đã quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các yêu cầu của

lãnh đạo Sở. Các nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 06 đã bám sát

thực tiễn và điều kiện tình hình, chức năng, nhiệm vụ của Sở Khoa học và

Công nghệ.

2. Kết quả thực hiện Đề án 06 tháng 9 năm 2023.

2.1. Về giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

-  Thực hiện 47/47 TTHC (trong đó có 12 DVCTT toàn trình và 35

DVCTT một phần) thuộc phạm vi quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ đã

được tích hợp vào phần mềm Một cửa điện tử tại Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh, Cổng dịch vụ công tỉnh và Cổng dịch vụ công Quốc gia, đạt tỷ lệ

100%.

-  Tình hình thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tháng 11 năm 2023 (từ

14/10/2023 đến 15/11/2023) đã tiếp nhận 10 hồ sơ, trong đó:

 +  Số hồ sơ đều được giải quyết trước hạn, đạt tỷ lệ 100%;

 + Số hồ sơ có số hoá thành phần HS 10/10, đạt tỷ lệ 100%;

 +  Số hồ sơ có số hoá trả kết quả 10/10 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%;

 +  Mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp đạt tỷ lệ 100%

 +  Số hồ sơ trả kết quả có quy định nghĩa vụ tài chính 01/04 hồ sơ; Hồ sơ

đã trả kết quả có quy định nghĩa vụ tài chính thanh toán trực tuyến trên Cổng

dịch vụ công Quốc gia: 01/01, tỷ lệ 100%

2.2. Khai thác dữ liệu dân cư phục vụ giải quyết TTHC.

- Yêu cầu công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở cài đặt ứng

dụng VnelD và đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử, thực

hiện DVC trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

2.3. Về công tác tuyên truyền:

Thông qua các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt dưới cờ, Sở

Khoa học và Công nghệ tập trung tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng, lợi

ích của việc thực hiện Đề án 06 tại cơ quan, đơn vị đồng thời vận động người

thân, công dân và doanh nghiệp tại nơi làm việc, nơi cư trú thực hiện; hướng dẫn

cho người dân, doanh nghiệp thực hiện thanh toán phí, lệ phí trực tuyến Cổng

dịch vụ công quốc gia đối với các TTHC có phí, lệ phí.

3. Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 trong năm 2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác truyền thông, tuyên

truyền về Đề án 06; Quán triệt, yêu cầu 100% công chức, viên chức và người lao

động thuộc Sở cài đặt ứng dụng VnelD và đăng ký, sử dụng tài khoản định danh

điện tử, thực hiện DVC trực tuyến, thanh toán trực tuyến Cổng dịch vụ công

quốc gia và vận động người thân, công dân và doanh nghiệp tại nơi làm việc,

nơi cư trú tham gia thực hiện.

-  Thường xuyên rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành, sửa đổi bổ sung,

hủy bỏ và đơn giản hóa các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết; Tập trung

chuyển đổi quy trình thực hiện TTHC, DVC từ phương thức truyền thống sang

môi trường điện tử; Nghiên cứu, xây dựng, thiết lập quy trình TTHC, DVC trực

tuyến chỉ tiếp nhận hồ sơ dưới hình thức trực tuyến để nâng cao việc sử dụng

các dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công tỉnh và Cổng dịch vụ công

Quốc gia;

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai và kết quả đạt được theo Đề án 06

của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị gửi Phòng Cảnh sát Quản lý hành

chính về trật tự xã hội tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng CSQLHC-CA tỉnh;

- GĐ Sở;

- Lưu: VT

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Thắng

		2023-11-15T16:18:34+0700

		2023-11-15T16:36:23+0700

		2023-11-15T16:36:23+0700

		2023-11-15T16:36:23+0700